hic « insidiator », qui iter illud ad caedem faciendam apparasset, cum uxore veheretur in rædā, pænulātus <sup>1</sup>, magnō et impeditō et muliebrī ac dēlicātō ancillārum puerōrumque comitātū.

<sup>29</sup> Fit obviam Clōdiō ante fundum ejus, hōrā ferē ūndecimā <sup>2</sup>, aut nōn multō secus. Statim complūrēs cum tēlis in hunc faciunt dē locō superiōre impetum. Adversī rædārium occīdunt. Cum autem hic dē rædā, rejectā pænulā, dēsiliisset, sēque ācrī animō dēfenderet, illī, qui erant cum Clōdiō, gladiīs ēductīs, partim recurrere ad rædam, ut ā tergō adorirentur Milōnem, partim, quod hunc jam interfectum putārent, cædere incipiunt ejus servōs, qui post erant; ex quibus, qui animō fidēli in dominum et præsenti fuērunt, partim occīsī sunt; partim, cum ad rædam pu-

mettre un assassinat, était en voiture, accompagné de son épouse, enveloppé d'un manteau, ayant avec lui des bagages considérables, suivi d'une troupe d'enfants et de femmes, cortège faible et timide.

<sup>29</sup> La rencontre eut lieu devant une terre de Clodius, à la onzième heure ou peu s'en faut. À l'instant, du haut d'une éminence, une troupe de gens armés fond sur Milon. Ceux qui l'attaquent par-devant tuent le conducteur de sa voiture. Il se dégage de son manteau, s'élance à terre et se défend avec vigueur. Ceux qui étaient auprès de Clodius tirent leurs épées : les uns reviennent pour attaquer Milon par derrière ; d'autres le croyant déjà tué, font main basse sur les esclaves qui le suivaient de loin. Plusieurs de ces derniers donnèrent des preuves de courage et de fidélité. Une partie fut massacrée ; les autres, voyant que l'on combattait autour de la voiture,

qui apparasset illud iter ad faciendam caedem, veheretur in rædā cum uxore, pænulātus, comitātū magnō et impeditō et muliebrī ac dēlicātō ancillārum puerōrumque. <sup>29</sup> Fit obviam Clōdiō ante fundum ejus, ferē ūndecimā hōrā, aut nōn multō secus. Statim complūrēs cum tēlis faciunt impetum in hunc dē locō superiōre. Adversī occīdunt rædārium. Cum autem hic dēsiliisset dē rædā, pænulā rejectā, sēque dēfenderet ācrī animō, illī qui erant cum Clōdiō, gladiīs ēductīs, partim recurrere ad rædam, ut adorirentur Milōnem ā tergō; partim, quod putārent hunc jam interfectum, incipiunt cædere servōs ejus, qui erant post; ex quibus, qui fuērunt in dominum animō fidēli et præsenti, partim sunt occīsī, partim, cum vidērent pugnārī ad rædam,

qui avait préparé ce voyage pour faire (commettre) un meurtre, était porté (voyageait) dans une voiture avec sa femme, enveloppé-d'une-pénule, avec une escorte considérable et chargée-de-bagages et féminine et délicate de suivantes et d'enfants. <sup>29</sup> Il se-trouve à-la-rencontre de Clodius devant le domaine de lui (Clodius), à peu près à la onzième heure, ou pas beaucoup moins. Aussitôt des hommes nombreux avec des armes font irruption sur celui-ci d'un lieu plus élevé. Ceux qui sont en-face tuent le conducteur-de-la-voiture. Mais lorsque celui-ci eut-sauté-en-bas de la voiture, sa pénule ayant été rejetée, et qu'il se défendait avec un vif courage, ceux qui étaient avec Clodius, leurs épées ayant été tirées, en partie commencent à revenir-en-courant à la voiture, pour qu'ils attaquassent Milon par derrière; en partie, parce qu'ils croyaient lui déjà tué, commencent à massacrer les esclaves de lui, qui étaient derrière; desquels esclaves, ceux qui furent envers leur maître d'un cœur fidèle et présent (ferme), en partie furent tués, en partie, comme ils voyaient être-combattu auprès de la voiture,